DE REG. INSTITVT. ET

nec enim æquum est, vt cui supplicium meritò cōstitui debet, vlla sordidæ & impuræ voluptatis materia tribuatur : & ratio flagitat, vt qui pecunia vti nescit, nō eam impunè possideat. Minimè inquam impune possidet ; semper enim eget , & in mendicitate versatur : neque tam quod iam compressum domi continet, quām quod nimis sitienter appetit, secum recogitat . opes quas habet attingere non audet . earum quas non habet infinita cupiditate cruciatur ; in quærenda pecunia labore conficitur ; in seruāda, cura & solicitudine contabescit : si quidquam amittit, intolerādo dolore , & mœstitia laceatur. nemini credit ; omnes suspectos habet; familiares & domesticos extimescit : filios fortunis suis inhiare verissimè suspicatur: strepitu muris attonitus fores effringi, & fures in domum penetrare putat. cùm domi est , rei augendæ solicitudine victus, in forum excurrit:inde autē ne quid dum ille abest familiares auertant, domum se proripit. nunquam igitur lætum diem videt ; nunquam ne in somno quidem animo conquiescit : sed semper tristis, semper attentus, semper vel spe, vel metu solicitus afflatur. dum igitur huic vni curæ incumbit , neque sibi:neque Reipub. vtilis esse in vita potest ; idque tantū agit , vt hæredes in morte illius exultent. Ergo cū omnis diues si virtute caret , vel prodigus, vel auarus sit ; et vtrumq; vitium sit impedimento,

quo

quo minus opes illius aliquam Reipub. utilitatem
afferant: consequens est, ut omnis qui sine virtute
diues est, à regis familiaritate repellatur. quod si se-
cūs euenerit, & contempta virtute diuites honorati
fuerint; eueniet tandem, vt nemo virtutem colat,
& omnes pecuniæ seruiendum existimét. in regno
enim omnes id tantum summo studio consestan-
tur, quod à principibus honorari vident; si igitur
homines honorem virtuti debitum ad pecuniam
transferri perspexerint, studium virtutis negligent,
& in cogenda pecunia certatim elaborabūt, neque
quomodo Remp. pro parte sua iuuent: sed quomo-
do rem suam accessionibus infinitis amplificét, sibi
curandum arbitrabuntur. Virtutis igitur industria
languescet; iniquitas, & fraus ad Reip. perniciem
erumpet; totiusq; Regni status funditus interibit.
Quid de nobilitate dicemus? poterimus ne illis
aditum ad Regem claudere, quibus omnium con-
sensu maximè semper apertus est? flagitium profe-
ctò fuisset nullo modo tolerandum; maximè verò
cùm eorum quilibet his verbis agere causam suam
possit: fingamus igitur aliquem nobilé hominem
in hanc sententiam loqui. Ego claro & illustri loco
natus sum, & si voluero genus meum à stirpe repe-
tere, multos fortis, & in omni genere virtutis excel-
lentes viros enumerare possum, qui cùm Rempub.
plurimum opibus, & consilio, & virtute iuissent;

DE REG. INSTITVT. ET

à regibus eam ob causam summis honoribus & ornamen-
tis illustrati sunt. his igitur domesticis exé-
plis stimulatus neque dormire, neq; quietem pati
possum, co namq; studio flagro, ea cura solicitor,
id animo molior, vt meorum gentilium decori ne
desim: sed illorum etiam laudes labore & vigilatia
mea superem. nec enim si labe aliqua aspersus fue-
ro, vitia mea obscura esse poterūt, cùm in tam clari
generis luce & celebritate nomen meum versetur;
vt mihi à maioribus meis degenerare non liceat,
sine insignis infamiæ turpitudine. non igitur opes,
non pecuniam specto, non flagitiosas voluptates
exquo: sed omnes curas & cogitationes meas ad
gloriam & honestatem confero, tantaq; verissimæ
laudis cupiditate incendor; vt præclarè mecum agi
putem, si dum ad immortalitatem nominis aspiro
mortem oppetam, & pro breui vita corporis, vitam
gloriæ sempiternā adipiscar. si igitur generis clari-
tas, si maiorū exempla, si artes ingenuæ quas à pue-
ritia colui, si signa quē iam insitæ indolis atque vir-
tutis egregiæ dedi, mihi hos stimulos admouent:
nonnè sperandū est, vt multo clariora facinora pro
Reip. salute, & pro Regis dignitate suscipiā, quam
ij, qui nullis exemplis domesticis ad amplitudinem
laudis & dignitatis excitari possunt? æquū igitur est
vt eundem locum apud Regem obtineam, quē mei
maiores tenuerūt: neq; mihi quisquam nouus ho-
mo,

mo, in hac contentione dignitatis anteponatur. Hæc si dicat homo nobilis, potestis ne tam honeste orationi repugnare? Minime inquit, T. Et recte quidem inquam censem, hæc enim oratio stirpe virtutis innititur: neque germanam nobilitatem ab honestate separandi posse statuit. sed si idem dicat: ego generis mei fiducia subnixus ambulo, nulloq; metu nobilitatis amittendæ conturbor. nec enim mihi quisquā meam nobilitatē eripere vlla ratione potest. ego laetus & urbanus sum, & specie etiam venustus, & omni lepore circūfluo; nemo me dexterius alea ludit; nemo est cōuiua festiuior? nemo in omni nobilitate dicacior, nemo innuit oculis argutius; nemo cubito tāgit eos qui prope sunt malitiosius. iam verò amorū blanditias & venustates, quis maiore studio cōficitur? me virgines aulicē libēter aspiciūt; mecū iucūde sermocinantur; quacūq; autē incedo, omnia vnguētorum fragrantia redolent; & vbiique suavitatis meæ impressa vestigia relinquō; multaq; alia voluptatis & deliciarū causa facio, que maximè nobilitatē decent. Occurrat hīc aliquis, & dicat: quid si dum tu steris, & torpore desidiaq; lāgues, & vitā in istarū deliciarū festiuitate consumis, aliquis homo nouus industria singulari præditus ad honestatem enitatur, tibiique dignitatem præripiat? Mihi ne homini vtraque stirpe nobilissimo vt homo sine géte, sine nomine, in fece infimæ ple-